01

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº09/21

º O DA 08ª SESSÃO ORDINÁRIA - "VIRTUAL" DO DIA 22 DE
2 MARÇO DE 2021. Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e vinte e
3 um, nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo, às 18h: 1 lmin., conforme a
4 Resolução 219/2020, que "dispõe sobre o ATO DAS DISPOSIÇÕES
5 TRANSITÓRIAS, providências momentâneas e provisórias a serem observadas
6 pela Câmara Municipal de Assis e dá outras providências", de 24/03/2020, que
7 define que enquanto perdurar a situação emergencial de saúde pública do
8 Covid-19, as Sessões Ordinárias serão realizadas de forma virtual, reuniu-se a
9 Câmara Municipal de Assis, sob a presidência do Presidente, Vereador

lo VINÍCIUS GUILHERME SÍMILI, titular efetivo do cargo, secretariando os
11 trabalhos, os Vereadores LUIZ ANTONIO RAMÃO, GERSON ALVES DE
12 SOUZA E NIV ALDO DOS SANTOS, Vice-Presidente, 1 º Secretário e 2°
13 Secretário em exercício, respectivamente, da Câmara Municipal de Assis.
14 Reunida a Câmara, o Senhor Presidente determinou ao 1 º Secretário que
15 procedesse a verificação de presença dos Senhores Vereadores. 1 ª Chamada: às
16 18h:llmin. Verificou-se a entrada em atraso do Vereador Fernando Augusto
17 Vieira de Souza (Vide anexo O 1 ). Havendo quórum regimental o Senhor
18 Presidente, invocando a proteção de Deus, deu inicio aos trabalhos e convidou o
19 Vereador Gerson Alves de Souza, para proceder a leitura do Trecho Bíblico
20 (Provérbios 02, versículos 06 à 08) e do Pai Nosso. Na sequência, o Senhor
21 Presidente colocou em votação a Ata nº 08 da 07ª Sessão Ordinária, do dia 15
22 de março de 2021, que foi aprovada sem emendas e por unanimidade. Na
23 sequência, o Senhor Presidente determinou ao 1° Secretário que procedesse a
24 leitura do Expediente (Vide anexo 02). As proposituras que constam da Pauta
25 das Matérias Apresentadas encontram-se no Anexo 03. Procedida a leitura do
26 Expediente, passou-se ao período destinado ao uso da palavra pelos Vereadores.
21 Usaram da palavra os Vereadores Alexandre Cobra Vencia, Douglas Henrique
28 de Azevedo Terra, Edson de Souza, Fernando Augusto Vieira de Souza,
29 Fernando Pereira Sirchia Junior e Gerson Alves de Souza e suas palavras estão
30 inseridas no DVD nº 09/21 de 22/03/21. À seguir, o Senhor Presidente colocou
31 em votação os REQUERIMENTOS NºS 160 à 164/2021, de autoria de
32 DIVERSOS VEREADORES, que foram aprovados por unanimidade. Às
33 18h:53min. o Senhor Presidente determinou ao 1 º Secretário ue rocedesse a
34 verificação de presença dos Senhores Vereadores. 2ª Ch mad :18h:53min.
35 (Vide Anexo 01). À seguir, o Senhor Presidente determinou o 1° ecretário que
36 procedesse a leitura da Pauta da Ordem do Dia (Vide Ane o 4). Procedida a
37 leitura, o Senhor Presidente colocou em ROJETO DE

' ' 1

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata 0°09/21

ÃO Nº 02/2021 DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ASSIS. Usou da palavra o Vereador Vinícius Guilherme Símili e suas palavras

40 estão inseridas no DVD nº 09/21 de 22/03/21. Encerrada a discussão e colocado
41 em votação, o PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 02/2021 DA MESA DA
42 CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS foi aprovado por unanimidade com 14
43 (quatorze) votos favoráveis (Vide anexo 05). Declararam seus votos os
44 Vereadores Alexandre Cobra Vencia e Edson de Souza e suas palavras estão
45 inseridas no DVD nº 09/21 de 22/03/21. Ato contínuo, o Senhor Presidente
46 colocou em discussão o PROJETO DE LEI Nº 02/2021 DO PODER
47 EXECUTIVO. Usaram da palavra os Vereadores Alexandre Cobra Vencia,
48 Nivaldo dos Santos, Gerson Alves de Souza, Vanessa de Oliveira Paulo Eugênio
49 e Douglas Henrique de Azevedo Terra e suas palavras estão inseridas no DVD
50 nº 09/21 de 22/03/21. Encerrada a discussão e colocado em votação, o
51 PROJETO DE LEI Nº 02/2021 DO PODER EXECUTIVO foi aprovado por
52 unanimidade com 14 (quatorze) votos favoráveis (Vide anexo 05). Declarou
53 seu voto o Vereador Alexandre Cobra Vencia e suas palavras estão inseridas no
54 DVD nº 09/21 de 22/03/21. Conforme a Resolução nº 83/03, o Vereador Gerson
55 Alves de Souza procedeu a Oração do Pai Nosso. Não havendo mais matéria
56 para tratar na Ordem do Dia, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus,
57 encerrou a presente Sessão às 19h: 16min. e eu Francisco José Machado,
58 Secretário da Ata, lavrei à presente que uma vez conferida pelo 1° Secretário,
59 vai por ele assinada juntamente com os demais membros da Mesa, Presidente,
60 Vice-Presidente e 2° Secretário.

!e:#~
LUIZ ANTONIO RAMÃO

Vice-Presidente

2° Secretário

ESTADO DE SÃO PAULO

GE

03

Ata 0°09/21

ZA

Ata nº o9

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCLO, 1001 - CEP 19800-072-FONE: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp. leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO r
Fl. . nº o4

----

1ª 2" 3ª 4ª 5ª 6ª 7ª 8ª 9ª 10ª

FOLHA DE CHAMADA
I' -.:--\ ~ sEssÃo OT2-D; N'A-'2.10 ~

. DIA Z:_2t f() i~-'2.Co/ 2_1 ., , . ,
f Q<:> e>o

...,,.._\ ~

Afo.xandre Cobra Cyrino N. Vêncio X X
Dionizio de Genova Junior X X
Douglas Henrique de Azevedo Terra X X
Edson de Souza X X
Fabio Alex Nunes X X
Fernando Augusto Vieira de Souza X ><
Fernando Pereira Sirchia Junior X X
Gerson Alves de Souza .X IX
Jonas Campos de Lima X X
Lúiz Antonio Ramão .>( X
Nivaldo dos Santos X X
Rogerio Garcia do Nascimento )< X
Vanessa de Oliveira Paulo Eugênio X X: /
Vinicius Guilherme Simili .X .)\

1

Viviane Aparecida Dei Massa Martins ->< >< \
'\

JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS:
~·

Pelo Presidente: \
<

Por Atestado : ,.. r •
/'"\ ! \ . .

fc-í2rvr.:\f'-ÍÍ)O WG,vSKJ u ~ SeA JG- :xo CJ 2:f.:} 11':7o} Entrada em atraso :

-
/"\ /'\ (}

/ V XI n V
/ 1-\/ ~ -OI St;iretário(a) «J! Ata

,

)

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 -CX.POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONEIFAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail : cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Ata nº 09
ANEXO 'lL

Fl. nº ----

LEITURA DO EXPEDIENTE DA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA EM 22
DE MARÇO DE 2021

PROJETO DE LEI Nº 24/2021 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os fins
que especifica, no valor de R$ 732.793,10 (setecentos e trinta e
dois mil, setecentos e noventa e três reais e dez centavos), junto a
Secretaria Munic.de Agricultura e Meio Ambiente);

PROJETO DE LEI Nº 25/2021 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB, em conformidade
com o artigo 212-A da Constituição Federal, regulamentado pela
Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 e dá outras
providências;

PROJETO DE LEI Nº 26/2021 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os fins
que especifica, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), junto a
Secretaria Municipal de Esportes;

DECRETO Nº 8.348/2021 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a retomada das aulas e atividades presenciais na rede
pública de ensino, no contexto da pandemia decorrente Covid-
19 e dá outras providências;

DECRETO Nº 8.367/2021 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suple
fins que especifica no valor de R$ 73.752,00 (seten
setecentos e cinquenta e dois reais);

r
/'

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX.POSTAL275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fl. nº Ô<Q
DECRETO Nº 8.368/2021 - PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para os
fins que especifica no valor de R$ 172.933,50 (cento e setenta e
dois mil, novecentos e trinta e três reais e cinquenta centavos);

DECRETO Nº 8.369/2021 - PODER EXECUTIVO
Delega competência a servidor público municipal, na forma que
especifica;

DECRETO Nº 8.370/2021 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Assistência
Social e dá providências correlatas;

DECRETO Nº 8.371/2021 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Extraordinário para
os fins que especifica no valor de R$ 300.228,85 (trezentos mil,
duzentos e vinte e oito reais e oitenta e cinco centavos);

DECRETO Nº 8.372/2021 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Extraordinário para
os fins que especifica no valor de R$ 465.379,14 (quatrocentos e
sessenta e cinco mil, trezentos e setenta e nove reais e quatorze
centavos);

DECRETO Nº 8.373/2021 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para os
fins que especifica no valor de R$ 7.554,04 (sete mil, quinhentos e
cinquenta e quatro reais e quatro centavos);

DECRETO Nº 8.374/2021 - PODER EXECUTIVO
Altera o Decreto nº 8.107 de 23/03/2020 e suas a ra ões que
declarou Estado de Calamidade Pública no Munic' io e Assis,
como medida de enfrentamento da pandemia deco ent do novo
coronavírus (COVID-19), e dá providências correla

DECRETO Nº 8.375/2021 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a composição do Conselho
Desenvolvimento Urbano-COMDURB;

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX.POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fl. nº O'+-
DECRETO Nº 8.376/2021 - PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para os
fins que especifica no valor de R$ 22.116,00 (vinte e dois mil e
cento e dezesseis reais);

DECRETO Nº 8.377/2021- PODER EXECUTIVO
Institui a gratuidade da tarifa aos usuários do transporte coletivo do
Município de Assis, enquanto durar a pandemia do novo
Coronavírus;

DECRETO Nº 8.378/2021 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os fins
que especifica no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais);

DECRETO Nº 8.379/2021 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para os
fins que especifica no valor de R$ 779.758,52 (setecentos e setenta
e nove mil, setecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta dois
centavos);

DECRETO Nº 8.380/2021 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Extraordinário para
os fins que especifica no valor de R$ 29.120,00 (vinte e nove mil,
cento e vinte reais);

DECRETO Nº 8.381/2021 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para os
fins que especifica no valor de R$ 283 .100,00 (duzentos e oitenta e
três mil e cem reais);

DECRETO Nº 8.382/2021 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adi 1 Suplementar para os
fins que especifica no valor de R$ 157 83,5 (cento e cinquenta e
sete mil, duzentos e oitenta e três reais e cinq enta centavos;

DECRETO Nº 8.383/2021 - PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito A icio , al Suplementar para os
fins que especifica no valor de R$ 90.000,00 (quatroce
noventa mil reais);

'

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX.POSTAL275 -CEP 19800-072 - FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 01/2021 - Ver. FERNANDO
SIR CHIA

Dispõe sobre a prorrogação no Município de Assis, do prazo para
pagamentos dos impostos municipais e dá outras providências;

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, em 22 de Março de 2021.

\

( -iN<:xo 1 r 1

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

8ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA, EM 22 DE MARÇO DE 2021
(Pauta das Matérias do Expediente)

VOTAÇÃO DE REQUERIMENTOS

1) REQUERIMENTO Nº 160/2021 - Douglas Azevedo

FI 0J

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO SOBRE A POSSIBILIDADE DO TÉRMINO
DAS OBRAS NO FINAL DA AVENIDA SETE DE SETEMBRO

2) REQUERIMENTO Nº 161/2021 ·Douglas Azevedo

REQUER INFOIRMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO COM RELAÇÃO AO ATENDIMENTO NAS
AGi;:NCIAS BANCÁRIAS E CASAS LOTÉRICAS DE NOSSA CIDADE

3) REQUERIMENTO Nº 162/2021 - Alexandre Cachorrão, Douglas Azevedo, Fernando Vieira,
Gerson Alves, Tenente Genova, Vanessa Eugênio
REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO SOBRE O PROTOCOLO DE TRATAMENTO
PRECOCE DO COVID - 19

4) REQUERIMENTO Nº 163/2021 - Jonas Campos
REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO SOBRE A POSSIBILIDADE DE
CONSTRUÇÃO DE PISTA DE SKATE EM NOSSO MUNICIPIO

5) REQUERIMENTO Nº 164/2021 - Jonas Campos
REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO SOBRE A POSSIBILIDADE DO
CUMPRIMENTO DA LEI MUNICIPAL Nº 6.143, DE 11 /03/16, QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO,
NO MUNICIPIO DE ASSIS, DO PIPÓDROMO

19/03/2021

Vinicius Símili
Presidente

Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 - Assis SP Tel: (18) 3302-4144
http://www.assis.sp.leg.br - E-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Página 1

y &-

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - ex.POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Ata nº 09
ANEXO l\/

Fl. nº j 0

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA EM 22
DE MARÇO DE 2021

(adiado por 1 sessão)
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 02/2021 - MESA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE ASSIS

(adiado por 1 sessão)

Dispõe sobre o Sistema de Ata Eletrônica na Câmara
Municipal de Assis e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 02/2021 - PODER EXECUTIVO
Regula a instalação e operação do Sistema de
Videomonitoramento em vias públicas e áreas ambientais e o
tratamento das imagens, das informações e dos dados
produzidos;

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, 19 de Março de 1.

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 100 1 - CEP 19800-072 - FONE: (18) 3302.4 144
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO

Ata nº o9 ----

Fl. nº J 1 ----
1 2 3 4

FOLHA DE VOTAÇÃO NOMINAL
(j) t~~ (t Q' (j - ~ . Ç\ 01 ~
Ç\ 2 Q 0~ ( ' .."! ~

SESSÃO DO DtA221ii; 2,1_
. () ~

· 0 Na ~ N ~ ~~--~~ ç§ \~~(V ~&8~(_\ ~'-l G r.::,..•
. SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio X >(
Dionizio de Genova Junior x· X
Douglas Henrique de Azevedo Terra >< X
Edson de Souza x '>(
Fabio Alex Nunes

X X
Fernando Augusto Vieira de Souza >< X .
Fernando Pereira Sirchia Junior X X
Gerson Alves de Souza )< X
Jonas Campos de Lima X .X
Luiz Antonio Ramão )\ X
Nivaldo dos Santos .X X
Rogério Garcia do Nascimento X )(
Vanessa de Oliveira Paulo Eugênio .X IX
Vinicius Guilherme Simili - - - -
Viviane Aparecida Dei Massa Martins X >< .

TOTAL DOS VOTOS 1~ '
1 - ~ lt .,.....,

~v~ln 1

2·- ~ ~
.~ 1

Cf:lzOJffl:>o ~ ......--.-
3 - r

5

NÃO

I
I

) ,-.........,

~ ~ / 4 -
r'\ ./""\

5 - J ( )( ) / /
J ~

~ x__v_~ / ~ '\ ) ~ -.v sE/ RfD \] ~ ( PREs1rni::NTg__....---- ' I
V 7 -

'C-/
-·

~

-